etmesi” şeklinde tanımlamak mümkündür. Tanımda “kendi ulaştığı hükmü ihlal etmeden” ifadesini

özellikle vurgulama ihtiyacı hissetmekteyiz. Zira hurûc mine’l-hilâf kâidesi, -istisnâlar hariç tutulursa-

müçtehidin kendi ulaştığı görüşe zıt olmayan durumlarda dikkate alınmaktadır.

Nevevî’nin (ö. 676/1277) belirttiğine göre âlimler, icmâ edilen meselelere aykırı olan görüş ve

fiillere tepki gösterirken, ihtilaflı olan konularda ise bunu yapmazlar. Zira muhakkik âlimlerin

çoğunluğuna göre, her müctehid isâbet etmiştir. Diğer bir görüşe göre ise mezkûr görüşlerden biri

doğru olup diğerleri yanlıştır ancak yanlış olan görüş malum olmadığından günah kaldırılmıştır.

Bununla birlikte herhangi bir âlimin insanları hilâftan çıkmaya yönlendirmesi hoş görülen bir

durumdur. Nitekim âlimler, sâbit olan bir sünnete aykırı olmama ve başka bir hilâfa düşmeme

şartıyla hurûc mine’l-hilâfa teşvik etme hususunda hemfikirdirler.9 Ancak hilâfa riayet, içtihada açık

meselelerde müstehaptır.10 Bu nedenle kesin (ya da kesine yakın) delillere aykırı olarak öne sürülmüş

şâz görüşler dikkate alınmaz.

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) de müftülerin iki farklı fetva vermesi halinde fetva isteyen

kişinin –mümkünse- ihtiyât ve el-hurûc mine’l-hilâf nedeniyle iki fetvayı cemʻetmesi gerektiğini

söylemiştir.11 Bu durum “Hilâftan çıkmak müstehaptır” kâidesiyle ifade edilmiştir.12 Bunun yanı sıra

hilâfa riâyet edilmemesinin günah olmadığı fakat yapılması durumunda sevap kazanılacağı ifade

edilmiştir.13 Bu bağlamda İmâm Şâfiî’nin hilafa riâyet ettiği bir meselede kullandığı “seviyorum/14”احب

ifadesinden anlaşılacağı üzere hilâfa riâyet, herkesin uyması gereken bir zorunluluk olmayıp, kişisel

bir tutumdur.15 Hanbelî fakih Halvetî (ö. 1088/1678) de hilâfa riâyetin vacip olmadığını fakat bazı

6 Muhammed Murtazâ el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-ʻarûs min cevâhiri’l-kâmûs, thk. Abdussettâr Ahmed Ferrâc vd. (Kuveyt:

Matba’atu Hukûmeti Kuveyt, 1385/1965), “ha-ra-ce”, 5/508.
7 Zebîdî, Tâcu’l-ʻarûs, “ha-le-fe”, 23/274.
8 Ali İhsan Pala, İslam Hukukunda İhtiyat İlkesi (Ankara: Fecr Yayınları, 2009), 25.
9 Muhyiddîn Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Sahîhu Müslim bi şerhi’n-Nevevî (b.y.: el-Matbaʻatu’l-Mısriyye bi’l-Ezher,

1347/1929), 2/23.
10 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî vd. el-Mecmûʻ şerhu’l-Mühezzeb, thk. Muhammed Necîb el-Mutîʻî (Cidde:

Mektebetü’l-İrşad, ts.), 3/196.
11 Ebûbekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdadî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih (Riyâd: Dâru İbni’l-Cevzî, 1417/1996), 2/428.
12 Celâlüddîn Abdurrahman es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir fî kavâʻidi ve furûʻi’ş-Şâfiʻiyye (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1983/1403), 137.
13 Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Ali b. Abdilkâfî es-Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir. thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed

Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1411/1991), 1/111; Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed el-Hatîb eş-Şirbînî,

Muğni’l-muhtâc ilâ maʻrifeti meʻânî elfâzi’l-Minhâc, thk. Ali Muhammed Muavvaz-Âdil Ahmed Abdulmevcûd, (Beyrut: Dâru'l-

Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000), 4/253.
14 Bkz. Şâfiî, el-Ümm, 2/88-89.
15 Bedruddîn Muhammed. b. Bahâdır eş-Şâfiî/ez-Zerkeşî, el-Mensûr fi’l-kavâʻid, thk. Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd (Kuveyt:

974/1567) ve Şirbînî (ö. 977/1570), Ahmed b. Hanbel’in görüşünün dikkate alınarak o gün oruç

tutmanın neden müstehap görülmediği sorusunu “Çünkü biz sarîh sünnete muhâlefet eden hilâfa

riâyet etmeyiz. Bu meselede de ‘Eğer o gün bulutlu olursa Şaʻbân ayını otuza tamamlayın!’27 hadisi

kılınmasının nedeninin o dönemdeki insanların putlara tapılan zamana yakın olması olduğunu

söyleyen Şâfiî fakihi Istahrî’nin (ö. 328/940) görüşü dikkate alınmamıştır. Ancak Zerkeşî’nin

belirttiğine göre Kaffâl (ö. 417/1026), ihtiyâta uygun olması halinde delili zayıf olsa bile muhâlif

görüşün dikkate alınacağını söylemiştir.39 İstahrî’nin görüşünün dikkate alınmamasının ise dayandığı

delilin zayıf görülmesinin yanı sıra güçlü görüşe göre haram olan bir fiilin yapılmasına sebep olması

delil daha kuvvetli sayılır.55 Ancak Venşerîsî’nin (ö. 914/1508) özellikle vurguladığı üzere bu kâidenin

uygulanabilmesi için karşı görüşün delilinin kuvvetli olması gerekir. Bu nedenle bazı meselelerde

karşı görüşün delili zayıf görüldüğünden mezkûr kâide uygulanmamıştır.56

Bu konu, Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) verdiği şu örnekle daha da somutlaştırılabilir: Rasûlullah

(s.a.v.) “Velisinin izni olmaksızın evlenen kadının nikâhı bâtıldır, bâtıldır, bâtıldır”57 buyurduğu için

bu şekilde yapılan evlilik akdi bâtıldır. Ancak zifâf gerçekleştikten sonra bu nikâhı sahih sayanların

gibi gerekçelerle meselenin vukuundan sonra; el-hurûc mine’l-hilâf ise ihtiyât nedeniyle meselenin

vukuundan önce uygulanmaktadır.

55 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât fî usûli’ş-şeriʻa, tlk. Ebû ʻUbeyde Meşhûr b. Hasan

(b.y.: Daru İbni ʻAffân 1417/1997), 5/191.
56 Ebû Abbâs Ahmed b. Yahyâ el-Venşerîsî, ʻUddetü’l-burûk fî cemʻi mâ fi’l mezheb mine’l-cumûʻ ve’l-furûk. thk. Hamza Ebû Fâris

(Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1410/1990), 235-236.
57 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevra et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (b.y.: Şirketu Mektebe ve

Matbaʻa Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, 1968/1388), “Nikâh”, 14 (No. 1102).
58 Şâtıbî, el-Muvâfakât, 5/191. Şâtıbî’nin murâʻâtu’l-hilâf düşüncesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Muharrem Kılıç, “Hukuki

Görüş Ayrılıkları (İhtilâf) ve Hilâf’a Riayet (Mürââtü’l-Hilâf) İlkesi Konusunda Şâtibî’nin Yaklaşımı”, Marife Dergisi 5/2 (Güz

2005), 55-73.

edilmekte ve güzel görülmektedir.78 Yine Şâfiî mezhebine göre mütemekkin (makʻadı yere bitişmiş)

şekilde uyuyanın abdesti bozulmaz. Dolayısıyla Şâfiî mezhebine göre bu abdestle namaz vb.

ibadetlerin yapılması caizdir. Ancak Şâfiî âlimlerinden Büveytî (ö. 231/846) ve Müzenî’nin (ö. 264/878)

de arasında bulunduğu bazı âlimlere göre79 bu kişinin abdesti bozulduğu için mezkûr ibadetleri

yapması câiz değildir. Bu nedenle hilâftan çıkmak için mütemekkin vaziyette uyuyanın abdest alması

müstehap görülmüştür.80

2. İhtilâf, bir meselenin müstehap ile vacipliği hakkında ise söz konusu şeyi yapmak daha

gerekçesiyle gusledenin vücudunu ovması gerektiğini belirterek; ovmayı guslün sünnetleri arasında

saymışlardır. Yine benzer gerekçelerle teyemmüm alınırken de toprağın vücudun üstünden

gezdirileceği ifade edilmiştir.111

2. Şâfiî, Ebû Sevr (ö. 240/854), Davûd, İbnü’l-Münzir (ö. 318/930?) ve Ahmed b. Hanbel’den

gelen en sahîh rivayete göre menî temizdir. Evzâʻî (ö.157/774), Sevrî (ö. 161/778), Mâlik ve Ebû Hanîfe

ise menînin necis olduğu görüşündedirler.112 Şâfiî fakihler de menînin yıkandığını bildiren hadisler113

ve necis olarak görmeleri nedeniyle yıkanması gerektiği görüşünde olan âlimler sebebiyle meninin

yıkanmasının müstehap olduğunu söylemişlerdir.114

3. Başta İmâm Malik,115 İmâm Ebû Hanîfe116 ve İmâm Ahmed b. Hanbel117 olmak üzere Tâvûs (ö.

106/725), Züfer (ö. 158/775), Ebû Sevr ve Dâvûd ez-Zâhirî’nin arasında bulunduğu118 birçok fakîhe

göre –aralarında ayrıntılarda görüş farklılıkları bulunmakla birlikte- vakti geçmiş namazları kılarken

tertibe uymak vacipken; Şâfiî mezhebine göre vâcip değildir.119 Bunun yanı sıra Hendek Savaşı’nda

Rasûlullah’ın (s.a.v.) ikindi namazını güneş battıktan sonra kaza ederken önce ikindi sonra akşam

namazını kılması120 ayrıca bazı âlimlerin tertibe uymanın vâcip olduğu görüşünde olması nedeniyle

kaza namazları kılarken tertibe riâyet etmenin sünnet olduğu Şâfiî âlimler tarafından ifade edilmiştir

121

4. Şafiî fakihler namazdan çıkmaya niyetin hükmü hususunda ihtilaf etmişlerdir. Horasan

Şâfiîlerine göre namazdan çıkmaya niyet etmek vacip değilken; aralarında İbn-i Süreyc ve

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) de bulunduğu Irâk Şâfiilerinin çoğunluğu ise bunun vacip olduğunu

söylemişlerdir. Nevevî, çıkış niyetinin vacip olmadığını söyleyen görüşün sahih olduğunu

belirtmiştir.122 Nitekim sonraki süreçte de bu şekilde fetva verilmiştir.123 Ancak mezkûr ihtilaftan

kurbanının bayram günü kesilmesinin daha fazîletli olduğu belirtilmiştir.175

2.2. Muâmelât

1. Şafiî fakîhler, müslüman birinin ölü arazileri ihyâ/imâr ederek mülk edinmesini devlet

başkanının izni olmasa bile câiz görürler.176 Hanbelîler, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ile Muhammed (ö.

189/805) de bu görüştedirler.177 Onlara göre bu hususta Râsûlullah’ın (s.a.v.) verdiği izin yeterli

olup;178 ölü arazilerin ihyâ edilmesi, odun toplama ve avlanma gibi mübâh bir işlemdir.179 Ebû

Hanîfe’ye göre mutlak olarak;180 Malikî mezhebindeki meşhûr görüşe göre ise yerleşim yerine yakın

göre ise mehir en az on dirhem ya da onun kıymetinde olmalıdır.190 Bu sebeple hilâftan çıkmak için

mehrin en az on dirhem olması müstehap görülmüştür.191

5. Şâfiî fakihlere göre kişi, mehrini vermeden önce karısıyla zifâfa girebilir. ʻAtâ, Saʻid b.

Müseyyib (ö. 94/713) ve Amr b. Dînâr’ın (ö. 126/744?) da arasında bulunduğu bazı âlimlere göre mehri

veya onun bir kısmını vermeden kişinin karısına dokunması caiz değildir.192 Bu nedenle hilaftan

çıkmak için kişinin, zifaftan önce eşine -az da olsa mehirden- birşeyler vermesinin sünnet olduğu

ifade edilmiştir.193

6.